
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Decreto n. 43.17 
                                                                                                                                                                                   Prot. 1680 

IL RETTORE 
 
 

- Viste le leggi sull’Istruzione Universitaria; 
- Visto il bando pubblicato con Decreto n. 510.16 Prot. 17773 del 21.12.2016 

con cui viene emanato il bando per la costituzione di una graduatoria di 
neolaureati con specifiche competenze didattico-metodologiche destinati a 
svolgere attività di formazione e insegnamento della lingua italiana all’estero 
presso gli Enti Gestori ex D.Lgs. 297/94; 

- Visti gli atti della selezione elaborati dalla Commissione nominata con D.R. 
24.17 del 23.12.2017, sulla base dei punteggi ottenuti dai singoli candidati  
nella valutazione dei titoli, del 30.01.2016; 

- Visto che l’art. 6 del bando prevede la redazione di graduatorie suddivise per 
area linguistica; 
 

 
DECRETA 

 
 

      Sono approvate le seguenti graduatorie suddivise per area linguistica di 
neolaureati con specifiche competenze didattico-metodologiche 
nell’insegnamento dell’italiano come lingua straniera: 

 
 

 
GRADUATORIA                                  
AREA LINGUA FRANCESE 
  COGNOME NOME TOTALE 
1 Telesca Martina 36 
2 Francia Francesco 34,5 
3 La Russa Francesca 33 
4 Celetti Paola 32 
5 Quartucci Simone 23 
6 Sanfilippo Giuseppe 17 
7 Candidi Valentina 17 
8 Vinci Ina 16 
9 Sanzi Giuseppe 11 

10 De Nicolò Carolina 0,5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 

                      
                                                                                                                                                                Segue Decreto n. 43.17                                                                                                                         

Prot. 1680   

   
 
 

GRADUATORIA  
AREA LINGUA INGLESE 

COGNOME  NOME TOTALE 
1 Passalacqua Samuele 47 
2 Francia Francesco 30,5 
3 La Russa Francesca 29 
4 Aguiari Elisa 28 
5 Celetti Paola 28 
6 Cigna Erika 26 
7 Coli Benedetta 26 
8 Bertolini Roberta 25,5 
9 Quartucci Simone 23 

10 Ricciardi  Ludovica 21 
11 Castellini Remo 17,5 
12 Sanfilippo Giuseppe 17 
13 Chiarelli Pietro 17 
14 Bugiantella Elisa 15,5 
15 Lacroce Alessia 15 
16 Schina Antonio 15 
17 Monaco Marianna 15 
18 Arzilli Claudia 14,5 
19 Candidi Valentina 13 
20 Sanzi Giuseppe 11 
21 Montemaggio Luca 10 
22 Frignani Ilaria 6 
23 Sardella Alessia 6 
24 D'Angelo Marco 2,5 
25 Palmieri  Anna 0,5 
26 De Nicolò Carolina 0,5 

 
 
  

GRADUATORIA                                 
AREA LINGUA TEDESCA 
  COGNOME NOME TOTALE 
1 Aguiari Elisa 28 
2 Schina Antonio 19 
3 Castellini Remo 17,5 
4 Caiani Ambra 15 
5 Frignani Ilaria 10 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Segue Decreto n. 43.17 
                                                                                                                                                                    Prot. 1680  

 
 
 
 

GRADUATORIA  
AREA LINGUA PORTOGHESE 
  COGNOME NOME TOTALE 
1 Quartucci Simone 26 
2 Nocera Aliai 25,5 

 
 
 

GRADUATORIA                                       
AREA LINGUA SPAGNOLO 

  COGNOME NOME TOTALE 
1 Telesca Martina 32 
2 Nocera Aliai 25,5 
3 Quartucci Simone 23 
4 Sanfilippo Giuseppe 22 
5 Di Maggio Stefano 17,5 
6 Castellini Remo 17,5 
7 Arzilli Claudia 14,5 

 
               (*) a parità di punteggio è preferito il candidato più giovane di  
                         età ai sensi all’art. 3  comma 7 della legge 15 maggio 1997 n. 127.  

 

 
 
 
 
 
  Siena, 02 febbraio 2017 
                   IL RETTORE 
                     f/to  Prof. Pietro Cataldi 

 
 

 
 
 


